1

小平第二小学校ＰＴＡ会長 綱川 大介

第１回 運営委員会だより
発行日 令和５年６月２4 日（土）

日時・場所：令和５年６月１５日（木）１０：００～１０：５０ 学習室

定足数確認：運営委員会 総数２６名中 出席者２３名 委任状３名 よって運営委員会成立

【あいさつ】※内容を一部抜粋して紹介

＊綱川 PTA 会長

先日の運動会でのお手伝いボランティアにご参加、ご協力感謝申し上げます。

今回は第一回目の運営委員会です。これから委員会を重ねていき、今年度は皆様の負担を少しでも減らすよういろいろなこ

とを変えていきたいと思います。ご協力よろしくお願いします。

＊山川校長先生

先日新しい役員の皆様と役員会を行った際、細部まで考えていらっしゃることに感激しました。

運動会では皆様本当にありがとうございます。コロナのことはまだ気が抜けず気をつけたいと思います。

＊石岡副校長先生

運動会のご準備、当日の見守り、設営や片付けなどお手伝いいただき感謝申し上げます。

来週から水泳指導が始まります。安全に取り組んでいきますのでご準備や体調管理などお願いできればと思います。

＊学校経営協議会 海上会長

運動会はご来賓の方々からお褒めの言葉が多くありました。PTA、保護者の方々が一つになっていることは本当にすば

らしいことだと思います。中川前会長、山本元会長が CS に入ってくださりバザーも大成功でした。このパイプを切らさぬ

よう、お互いに仲間の意識で大切にやっていきたいと思いますので今後ともどうぞよろしくお願いいたします。

＊二小地区青少対会長 伊藤様

青少対はこれからハイシーズンに入ります。皆様にさまざまなお声かけをさせていただきたいと思いますので、ご参加、

ご協力をどうぞよろしくお願いします。

＊地域教育コーディネーター世話人 保坂様

今年は、ボランティア募集は昨年お手伝いをいただいた方にお声かけしたりお友だちを紹介いただきました。

児童のために多くの活動させていただいています。どうぞよろしくお願いします。

＊小平市主任児童委員、二小放課後子ども教室コーディネーター、地域教育コーディネーター世話人 高良様

（※ご欠席のため議長によりあいさつ代読）

【小平市主任児童委員より】

コロナの５類移行により、地域の催し物が復活し、学校行事などに民生委員も再び参加できるようになり、活気ある

日々が始まりました。各校区の青少対総会が対面でおこなわれ、地域で児童生徒の成長について語り合い、共有できる機

会が戻ってきたことに安堵します。

＊学校経営協議会 中川様

バザーとフリーマーケットのご参加ありがとうございました。140,100円の収益は150周年事業に還元したいと思いま

す。

2

【審議事項】

1 選考委員会：今年度互選会日程について

今年度互選会を１２月９日（土）、予備日１２月１０日（日）にて行いたく、審議をお願いいたします。

→賛成多数で承認

2 本 部：予算関連ついて

・災害対策費について

災害対策費（２０，０００円）については学校側と協議の上、災害時に必要な物を購入したく、審議をお願いいたします。

＊山川校長先生より：災害発生時、保護者への引き渡しまで児童を預かる間に使用する物品を購入することになります。

→賛成多数で承認

3 広報委員会：「ひまわり」先生紹介号について

広報誌「ひまわり」教員紹介号につき、昨年度同様、業者に依頼してカラー印刷を実施予定です。印刷費用（１３，１３７円）

につき承認いただきたく、審議をお願いいたします。

→賛成多数で承認

4 文化委員会：１５０周年イベントの企画について

日程は 10 月を目標していますが、和太鼓を中心とした日本の伝統文化に触れることのできるイベントを開催したく、審議をお願

いいたします。

→賛成多数で承認

【確認・連絡事項】

会計より

●ＰＴＡ会費集金について

昨年と同様に自動引き落としをいたしました。２年生以上は昨年に登録した口座からの引き落としです。現金集金ご希望、あ

るいは手続きの不備や、残高不足があったご家庭については５月２４日（火）に集金袋にて集金させていただきました。

●ＰＴＡ活動災害補償保険について

PTA 活動災害補償保険の契約も進んでおり、第１回運営委員会終了後に契約を締結します。会員の皆様からは１００円の保険

料をいただいておりますが、１００円ちょうどの契約がありませんので１，６８０円の不足分が出ます。この不足分につきまし

ては予備費より補填し契約金をお支払いいたします。

●学級・委員会・クラブ活動費の仮払いについて

 学級活動奨励費は学級のため生かすようにお使いください。詳しい使い方と精算については仮払いの際に費用と共に資料を

お配りします。

 委員会費、クラブ活動費は、本年度予算を使い切らなければ必ずしも来年度の予算が出るわけではないため、うまく活用し

円滑な活動を行ってください。

 仮払いの対象は、学級委員会、広報委員会、選考委員会、地区委員会、文化委員会、バレーボールクラブです。仮払いは第

１回運営委員会後に行います。学級活動奨励費については少しお時間をください。

 卒業対策奨励費と行事活動費は本部三役（ＰＴＡ会長・副会長）から企画書が回覧された後に人数・金額確認の上、申請後

に仮払いをします。費用の必要な日の１週間前までに本部会計までご連絡ください。

3

●通信費について

コロナウイルスの影響による活動制限のため、オンラインの活動が増えたことで PTA 役員、委員の委員長と副委員長、クラブ

の代表に通信費としてお１人３００円ずつをお渡ししております。本日仮払いと同時にお渡ししますが、コロナ５類移行に伴い、

今後の通信費の廃止について後日審議とさせてください。

●領収書・印刷機の注意点について

 領収書は必ず漢字で『小平第二小学校ＰＴＡ』宛てでもらってください。

 印刷機は２種類あり、それぞれ印刷枚数をカウントします（両面印刷の場合は２枚でカウントします）ので必ず何枚使用

したかノートへの記入をお願いいたします。なお、印刷ミスもカウントの対象となります。

 印刷枚数が１０枚以上、１０枚未満かによって使用する印刷機が異なります。コストの関係上、１０枚以上の印刷の場合

は印刷機（デュプロ）の使用お願いいたします。

 トナーやコピー用紙が少なくなりましたら、お早めに会計までお知らせください。

●ＰＴＡ室のゴミ・消毒について

 ＰＴＡ室のゴミは燃えるゴミ、燃えないゴミ、資源ゴミ（シュレッダーゴミなど）、段ボールの４種類の分別にご協力く

ださい。大きなゴミが出た場合は、ご自身でゴミ捨て場（外の飼育小屋横）へ持っていってください。

 消毒用品はＰＴＡ室入ってすぐ左の衣装ケースにあります。使用頻度は減っているかと思いますが、少なくなりましたら

早めに会計までお知らせください。

校長より

●１５０周年記念行事について

６月の学校だよりの４ページ目をご参照ください。１０月３１日（火）と１１月１８日（土）に皆様からお手伝いをいただきた

いと思っております。ぜひご予定いただければと思います。

また、日程が未定ですが１０月の後半に、記念品の袋詰めのお手伝いをお願いできればと思います。

本部より

 次回（第２回）の運営委員会は９月２８日（木）１０時より、３階にこにこルームでの開催となります。

各委員会・クラブの活動報告書の締め切りは９月１２日（火）です。

4

【活動報告・予定】

役員会、各委員会・クラブからの活動報告・予定はそれぞれ記載のとおりです。

《活動報告》３/５～６/１５ 《活動予定》６/１６～９/２８

３/２４ 卒業式出席 ６/２２ 第２回文化委員会出席

４/６ 入学式出席 ７/８ 青少対第２回常任委員会

４/８ 本部引継ぎ ７/２１〜２７ 青少対ラジオ体操補助

４/１０ 高学年,若草保護者会出席 ７/２２〜２３ 青少対防災学習キャンプ

４/１０ にじにこバザー＆フリーマーケット品回収作業 ８/２５〜３１ 青少対ラジオ体操補助

４/１１ 中学年保護者会出席 ９/７ 小 P 連ハーフタイム会

４/１１ にじにこバザー＆フリーマーケット品回収作業 ９/１４ 第２回役員会

４/１２ 副会長引継ぎ ９/２１ 小 P 連部門別交流会

４/１５ １５０周年実行委員会出席 ９/２８ 第２回運営委員会

４/１７ 低学年保護者会出席

４/１９ 全体会・分科会出席

４/２６ 引き取り訓練

４/２７ ＰＴＡ定期総会出席

４/２７ 交通安全教室補助

４/２８ バレーボールサークル参加

５/６ 第１回広報委員会参加

５/１１ 小 P 連キックオフ会出席

５/１１ 第１回学級委員会出席

５/１３ にじにこバザー＆フリーマーケット開催運営補助

５/１４ 第１回選考委員会出席

５/１６ 第１回地区委員会出席

５/１８ 小 P 連第１回理事会出席

５/１９ 第１回文化委員会出席

５/１９ 青少対総会出席

５/２０ 青少対第１回常任委員会出席

６/１ 第１回役員会

６/８ 小 P 連第１回会長交流会

６/９ 運動会準備補助

６/１０ 運動会補助

６/１５ 第１回運営委員会

本部（会長・副会長）

5

《活動報告》３/５～６/１５ 《活動予定》６/１６～９/２８

３/１８ 新旧書記引き継ぎ ６/２４ 第１回運営委員会だより印刷・配布予定

４/８ 新旧本部引き継ぎ ９/１４ 第２回役員会

４/１０ 高学年クラス代表確認・名簿作成準備 ９/１６ 第２回運営委員会レジュメ印刷・配布予定

４/１１ 中学年クラス代表確認・名簿作成準備 ９/２８ 第２回運営委員会

４/１７ 低学年クラス代表確認・名簿作成準備

４/１９ 全体会・分科会

４/２２ 役員名簿印刷

４/２７ ＰＴＡ定期総会

５/１３ ＰＴＡ定期総会報告書印刷・配布

６/１ 第１回役員会

６/１５ 第１回運営委員会

《活動報告》３/５～６/１５ 《活動予定》６/１６～９/２８

３/１１ 新旧会計引き継ぎ ９/１４ 第２回役員会 出席予定

４/８ 新旧本部役員引き継ぎ および 新旧会計引き継ぎ ９/２８ 第２回運営委員会

４/１５ ＰＴＡ名簿作成、自動払込利用申込作業

４/１９ 全体会・分科会出席 および 新旧会計引き継ぎ

４/２７ ＰＴＡ定期総会出席 および 文書印刷作業

５/２ ＰＴＡ会費自動引き落とし事前テスト実施

５/９ ＰＴＡ会費自動引き落とし予約

５/１３ ＰＴＡ会費自動引き落とし結果集計

５/１５ ＰＴＡ会費現金集金文書印刷作業

５/２２ ＰＴＡ会費現金集金作業準備

５/２３ ＰＴＡ会費現金集金作業 および 入金

６/１ 第１回役員会 および 未集金対応作業

６/１５ 第１回運営委員会 および 保険契約

《活動報告》３/５～６/１５ 《活動予定》６/１６～９/２８

４/１９
全体会・分科会・正副等の決定、引き継ぎ ６/２７ 若草学級親睦会

正副等の決定、引き継ぎ ６/３０ 低学年 学級文庫破損チェック・入替え

４/２７
自転車交通安全教室 ボランティア ７/３ 中学年 学級文庫破損チェック・入替え

PTA 定期総会 ７/７ 高学年 学級文庫破損チェック・入替え

５/１１

第１回学級委員会開催 ９/２１ 小 P 蓮 交流会

文庫作業 うさぎちゃん文庫の検品、番号振り分け ９/２８ 第２回運営委員会

各クラスへの配置 ２-１、２-２の一部に不足あり

→５/２５に追加作業

５/１３ バザー ボランティア

５/１７ ３年生：町探検見守りボランティア

５/１９ ３年生：町探検見守りボランティア

５/２１ ベルマークのスクールメール配信依頼

５/２５
文庫作業

５/１１に不足していた分の文庫搬入と作業、設置

６/１５ 第１回運営委員会

本部（書記）

本部（会計）

学級委員会

6

《活動報告》３/５～６/１５ 《活動予定》６/１６～９/２８

４/２ 関係各所挨拶実施 ６月中旬〜

７月初旬

子ども１１０番のいえ継続確認案内文作成、

印刷、配布４/１０〜１７ 立番うま出しアンケート実施.集計

４/１９〜

本部名簿取得.照合
７月中旬

地区だより夏号発行

班員数一覧表、地区児童名簿 立番表９月、１０月作成、配布

班員名簿、住宅地図作成 ８月初旬 通学路点検、地区パトロール

地区班別一斉下校訓練時分岐点確認、改定作業 ９/２８ 第２回運営委員会

地区バッチ作成、配布

班長と班員顔合わせ調整、実施

立番表作成、配布

子ども１１０番名簿確認、継続挨拶作成

地区判別一斉下校訓練準備、協力依頼、配布

５/１６ 第一回地区委員会開催

５/１９ 青少対策二小地区委員会総会出席

５/２２ 地区班別一斉下校訓練実施

６/１５ 第１回運営委員会

《活動報告》３/５～６/１５ 《活動予定》６/１６～９/２８

４/１９ 全体会・分科会 ６/２２ 第２回文化委員会開催

４/２７ PTA 定期総会 ９/２８ 第２回運営委員会

５/１９
第１回文化委員会開催

・イベント案の検討

６/１５ 第１回運営委員会

《活動報告》３/５～６/１５ 《活動予定》６/１６～９/２８

４/１９ 全体会・分科会 ６/１６〜７月上旬 広報誌「ひまわり」教職員紹介号発行、配布

４/２７ PTA 定期総会 ６/１６〜９/２８ 広報ブログ内容検討、開設準備

５/６ 第一回広報委員会開催 ９/２８ 第２回運営委員会

５/６〜６/１５
広報誌「ひまわり」教職員紹介号作成準備

（写真撮影依頼、紙面データ作成等）

６/１５ 第１回運営委員会

《活動報告》３/５～６/１５ 《活動予定》６/１６～９/２８

４/２７ PTA 総会 ６月中旬 本部役員立候補者を募るメールなどの広報

５/１４ 第１回選考委員会 ７月 お仕事紹介などの企画広報を打つ

５/２８〜６/１ 経歴情報更新期間(入力作業)

９月

立候補者受付

６/４or６/１１ 第２回選考委員会 本部役員立候補者受付

６/１５ 第１回運営委員会 本部役員選出のための互選会の説明

９/２８ 第２回運営委員会

広報委員会

地区委員会

文化委員会

選考委員会

7

《活動報告》３/５～６/１５ 《活動予定》６/１６～９/２８

３/４ 第５回常任委員会 ６/２４ 伝統文化茶道

３/８ 二子二子合唱団 ６/２８ 二子二子合唱団

３/１５ 二子二子合唱団、三中響代表者会議 ７月上旬 ラジオ体操案内チラシ、ポスター等準備

３/１８ 伝統文化茶道師範と顔合わせ兼打ち合わせ ７/８ 第２回常任委員会

３/２１ 新旧常任協力者顔合わせ、三中響スプリングコンサート ７/１２ 二子二子合唱団

４/１ 総会資料、青少対だより印刷配布準備 ７/１５ 伝統文化華道、防災キャンプ説明会

４/４ 会計監査 ７月中旬 ラジオ体操案内チラシ、カード配布作業

４/７～１３ 登校時見守りあいさつ運動 ７/２１～２７ ラジオ体操当番（数日）

４/１９ PTA 全体会 ７/２２～２３ 学習防災キャンプ

４/２７ PTA 総会 ８/５ 熊野宮夏越の祓への参加（灯ろう設置）

５/１６ 二小地区委員会 ８/２５～３１ ラジオ体操当番（数日）

５/１７ 二子二子合唱団 ９月上旬 ラジオ体操参加賞・皆勤賞作成配布準備

５/１９ 青少対定期総会 ９/１６ 伝統文化華道

５/２０ 第１回常任委員会 ９/２０ 二子二子合唱団

５/２４ 二子二子合唱団 ９/２８ PTA 第２回運営委員会

６/３ 青少対実行委員会

６/１４ 二子二子合唱団

６/１５ PTA 第１回運営委員会

６月中旬 ラジオ体操協力者募集チラシ配布準備

９月以降も毎週金曜日に練習を予定しています。

《活動報告》３/５～６/１５ 《活動予定》６/１６～９/２８

４/１９ 全体会 ６/１６・２３・３０ 練習(１７:００〜１８:３０)

４/２７ PTA 定期総会 ７/７・１４ 練習(１７:００〜１８:３０)

４/２８ 練習(１７:００〜１８:３０) ９/８・１５・２２ 練習(１７:００〜１８:３０)

５/１０ スクールメール配信依頼(メンバー募集のお知らせ) 日程未定 小 P 連 代表者会議

５/１９ 練習(１７:００〜１８:３０) ９/２８ 第２回運営委員会

５/２６ 教員親睦バレーボール大会のお手伝い

６/２ 練習(１７:００〜１８:３０)

６/１５ 第１回運営委員会

バレーボールクラブ

青少対常任協力者

【携帯サイト】

二小・学校ブログはこちら☆

http://cms.kodaira.ed.jp/０２kodaira/

運営委員会は、PTA 会員なら誰でも傍聴し意見を述べることができます。

次回の運営委員会は

９月２８日（木）１０:００～です。

8

小平市主任児童委員より

民生委員は、地域のご相談役です。

守秘義務がありますので、地域でのご心配事は、些細なことで

も遠慮なさらずにご連絡、ご相談ください。

必要に応じて関係機関にお繋ぎし、一緒に考えていきます。

（二小校区外のことでも遠慮なくご相談ください）

地域教育コーディネーター世話人より

青少対より

各教室の予定は「放課後子どもカレンダー」で、詳細は配布のお知らせでご確認ください。

＜子どもたちの安心安全な居場所として、体験の場として、国都市から補助を受け、委託されています。＞

■よさこい

新規募集中です。みんなで踊ろう！ 今年は、市民まつりやスクールダンスフェスティバルのほかに、

地域の小さなイベントや高齢者施設でも演舞披露をしたいと思っています。

■漢字能力検定

８/２３（水）に実施

対象：２年生以上 申込受付：６/２９（木）３０（金） いずれも中休み、ランチルーム前

受検料持参のみ受け付けます。

申込受付と当日のボランティア急募！！

■「若草ワークショップ」再開

参加については、個別応相談。

＊清掃消毒用の古タオル（バスタオルサイズも必要）をご寄付ください。

＊スタッフ、ボランティア：随時募集！！多くの子どもたち受け入れのためにお力をお貸しください。

＊参加費の金種にご協力ください。

＊各教室については、配付のお知らせと放課後教室カレンダーでご確認ください。

＊教室参加には、年間登録が必要です。

＊お問い合わせは、直接コーディネーター高良まで。 ×学校への問い合わせや連絡(緊急以外)

■夏休みラジオ体操

７/２１（金）～２７（木）

８/２５（金）～３１（木）

皆様のご協力をよろしくお願いします。

■コーディネーター世話人は、ボランティアの窓口です。

少しでもご興味ご関心のある方は、コーディネーター世話

人までご連絡ください。

ボランティアは、市で加入している保険が適用されますの

で、登録をお願いします。

■花壇や学校敷地の環境整備ボランティア

花壇や敷地内環境整備とのボランティアをお願いしていま

す。花壇の花を夏のものに植え替え、朝顔の種も撒きまし

た。チューリップの球根を土から上げて保管、秋にまた埋め

戻して春の開花を待ちます。朝顔の種とチューリップの球根

は、現３年生が生活科で育てた「孫」になります。命の循環

もぜひ見てください。この菫は武蔵野に多く咲き、一中の校

歌にも歌われ、校章のモチーフでもあります。

放課後子ども教室より

地域情報

掲示板

■仲町地域の多世代交流

「まるっと仲よし隊」主催「なかまち文化祭」

７/２(日)１０時～１２時予定

※よさこい「朱雀」出演予定

■あおぞらまつり

７/１５(土) 於：あおぞら福祉センター

地域教育コーディネーター世話人 保坂さんより

■図書ボランティア

活動日

・７月６日 (木) １０時４５分〜図書準備室にて

☆ 図書ボランティアにご興味のある方は、

直接、図書準備室にお越しください。

お手伝いをお願いいたします。